
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391316

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 129/2012
Data de Admissão: 01/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
DAYVISON DE JESUS CARVALHO                        Motorista                          31/05/2013
DEYSE DO SOCORRO COSTA DE OLIVEIRA          Auxiliar operacional               31/05/2013
GENIVAL ABREU DE SOUSA                               Motorista                          31/05/2013
RAIMUNDO NONATO O. PINHEIRO                     Motorista                          31/05/2013
ROBSON DE SOUZA BARROS                            Motorista                          31/05/2013
VERLANE ALVES NOGUEIRA                              Auxiliar operacional               31/05/2013
WALTER SANTOS DOS PASSOS                          Motorista                          31/05/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391424

PORTARIA N° 126/12 DE 06/06/2012–GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor ADALBERY 
RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, matricula nº 
5839645/1, como fi scal de contrato nº 051/2012 - CPC/RC 
celebrado com a empresa INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA-
ME com o objetivo de aquisição de software e equipamentos 
tecnológicos para a utilização no núcleo de fonética forense 
para atender as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391429

PORTARIA N° 127/12 DE 06/06/2012–GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor ANA LUCIA 
DO NASCIMENTO MORAES, Perito Criminal, matricula nº 
5452830/1, como fi scal de contrato nº 054/2012 - CPC/
RC celebrado com a empresa PRÓ-ANALISE QUÍMICA 
E DIAGNOSTICO LTDA com o objetivo de aquisição de 
cromatofolhas para a utilização no laboratório de toxicologia 
para atender as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391440

PORTARIA N° 128/12 DE 06/06/2012–GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor MARCIO GIOVANI DA 
SILVA GONÇALVES, Enfermeiro, matricula nº 54190028/1, 
como fi scal de contrato nº 047/2012 - CPC/RC celebrado com 
a empresa COMERCIAL VIDA SANTA LTDA com o objetivo 
de aquisição de carro para transporte de cadáver para atender 
as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391554

PORTARIA N° 130/12 DE 12/06/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
1 – DESTITUIR, o servidor JOSE ROBERTO DE SOUZA 
CAXIAS, Assistente Administrativo, matrícula nº 57190856/ 1 
da Gratifi cação Tempo Integral, a contar de 12.06.2012. 2 – 
CONCEDER, o servidor ALESSANDRO REIS DE AMORIM, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5889983/ 1 Gratifi cação 
de Tempo Integral, a contar de 12.06.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

EXTRATO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391570

Ante o exposto, em conformidade com o que dispõe o art. 
5º-B, I e XIV da Lei 6.282/2000, concordo com o relatório 
proferido pelo Presidente da Comissão Processante do Processo 
Administrativo Disciplinar nº006/2010, o qual passa a fazer 
parte integrante deste julgamento, determino que por tudo 
que fora exposto, ABSOLVO os servidores Elvis de Oliveira 

Leite e Abdon Alberto de Assis dos Santos, por não confi gurem 
nenhum tipo de infração ao Regime Jurídico Único do Estado do 
Pará, através da Lei Nº 5810/94. Por outro lado, DETERMINO 
abertura de Sindicancia Acusatória contra o denunciante, 
Servidor Luiz Fernandes de Oliveira, Perito Criminal (Matr. 
73687/1), por em tese ter infringido a Lei nº. 5.810/94, em 
seus artigos Art. 177, II, III  e VI, e Art. 178, XI. Registre-se, 
intime-se e publique-se. Belém/Pa, 11 de junho de 2012. ILDO 
SANTOS DE SANTANA Corregedor do CPC “RC”

EXTRATO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391589

Este corregedor ACATA PARCIALMENTE o relatório da Comissão 
Sindicante e DECIDE com base no art. 223 e 224 da Lei n° 
5.810/94: Determinar a abertura da Sindicância Acusatória 
não apenas em relação aos servidores Walter José da Silva e 
Marcelo Iaghi Salame, como também em relação aos demais 
peritos médicos legistas lotados na Unidade Regional de 
Marabá, quais sejam, Gilson Faria de Oliveira, Marcos Jová 
Santos da Silva, Paulo Ewerton Lima Teixeira e Nagilson 
Rodrigues Amoury, bem como aos peritos credenciados, 
por entender que a denúncia que deu origem a Sindicância 
Administrativa e os fatos ora apurados se referem a todos os 
peritos médicos legistas indistintamente; Que seja apurada 
a reponsabilidade dos servidores em referência nos autos da 
Sindicância Acusatória acerca da inobservância dos deveres 
e proibições impostos aos servidores públicos civis, tais 
como, transgressão de deveres impostos pela subordinação 
hierárquica (art. 177, IV); falta de diligência, presteza e 
efi ciência no exercício das funções públicas culminando em 
atitudes de negligência e desleixo (Art. 177, IX); inobservância 
de normas legais e regulamentares em benefício do interesse 
público (Art. 177, VI); inefi ciência no atendimento aos usuários 
do serviço público, resultando em atitudes de descaso, 
indiferença, procrastinação, negligência e dolo (Art. 180); 
condutas incompatíveis com a moralidade administrativa diante 
da inobservância de princípios éticos e morais (Art. 177, VI); 
falta de assiduidade, pontualidade (Art. 177, I) ; ausência do 
serviço durante o expediente sem prévia autorização do chefe 
imediato (Art. 178, XIII); deixar sem justa causa de observar 
prazos legais administrativos e judiciais (Art. 178, XVI), ambos 
do RJU, dentre outros que porventura a comissão, no decorrer 
da Sindicância, entenda terem sido infringidos; Por fi m, que os 
autos da presente sindicância investigativa instruam, bem como 
integrem os autos da sindicância administrativa acusatória 
subsequente. Belém/Pa, 11 de junho de 2012. ILDO SANTOS 
DE SANTANA, Corregedor do CPC “RC”.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391694

PORTARIA Nº 113 DE 04/06/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 21320

NOME: DJALMA DA SILVA FRADE
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5832225/1
PERÍODO: 09.03.2012 a 19.03.2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391701

PORTARIA: 024/2012
Objetivo: Frequentar o Curso Completo de Contratos 
Administrativo e sua Gestão.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (TCEL PM) / 
6.0 diárias (Pousada) / de 17/06/2012 a 23/06/2012
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (TCEL PM) / 
7.0 diárias (Alimentação) / de 17/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391719

PORTARIA: 025/2012
Objetivo: Frequentar o Curso Completo de Contratos 
Administrativos e sua Gestão.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
3158314/JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA (MAJ PM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 17/06/2012 a 23/06/2012
3158314/JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA (MAJ PM) / 6.0 
diárias (Pousada) / de 17/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391787

PORTARIA: 206/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
DANIELLE ALMEIDA FERREIRA             Assessor de Imprensa 
II  54197399
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464380000    0101000000          339030              
300,00
24131136464380000    0101000000          339033              
800,00
24131136464380000    0101000000          339039              
980,00
Observação: atender as despesas emergenciais da viagem para 
Belterra, Mojuí dos Campos, Curúa e Obidos, a serviço desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391796

PORTARIA: 207/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO      Assessor de 
Imprensa I   57234710
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464380000    0101000000          339033              
800,00
Observação: atender as despesas emergenciais da viagem para 
Marabá, a serviço desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391800

PORTARIA: 210/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANTONIO CORDEIRO PINHEIRO NETO        Diretor de 
Comunicação Institucional57234692
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427800000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: atender despesas em viagem ao Rio de Janeiro, a 
serviço desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391804

PORTARIA: 211/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANTONIO CORDEIRO PINHEIRO NETO        Diretor de 
Comunicação Institucional57234692
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427800000    0101000000          339033              
1.000,00
Observação: atender despesas em viagem ao Rio de Janeiro, a 
serviço desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391806

PORTARIA: 212/2012
Objetivo: conduzir os músicos do grupo Uirapurú para gravar 
na Funtelpa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
(Motorista) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 06/06/2012 a 
06/06/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


